ei quod est extra in re, dicitur iudicium verum; tunc autem iudicat intellectus de re apprehensa quando dicit aliquid esse vel non esse, quod est intellectus componentis et dividendis: unde dicit etiam Philosophus in VI Metaphysicae<sup>30</sup> quod »compositio et divisio est in intellectu et non in rebus«. Et inde est quod veritas per prius invenitur in compositione et divisione intellectus.

Secundario autem dicitur verum et per posterius in intellectu formante quiditates rerum vel diffinitiones. Unde diffinitio dicitur vera vel falsa ratione compositionis verae vel falsae, ut quando scilicet dicitur esse diffinitio eius cuius non est, sicut si diffinitio circuli assignetur triangulo, vel etiam quando partes diffinitionis non possunt componi ad invicem, ut si dicatur diffinitio alicuius rei 'animal insensibile': haec enim compositio quae implicatur, scilicet aliquid animal est insensibile, est falsa. Et sic diffinitio non dicitur vera vel falsa nisi per ordinem ad compositionem sicut et res dicitur vera per ordinem ad intellectum.

Patet ergo ex dictis quod verum per prius dicitur de compositione vel divisione intellectus; secundo dicitur de diffinitionibus rerum secundum quod in eis implicatur compositio vera vel falsa; tertio de rebus secundum quod adaequantur intellectui divino vel aptae natae sunt adaequari intellectui humano; quarto dicitur de homine propter hoc quod electivus est verorum vel facit existimationem de se vel de aliis veram vel falsam per ea quae dicit vel facit.

dem, was außerhalb im Ding ist, angeglichen ist, heißt es "wahr". Der Verstand urteilt aber dann über ein erfaßtes Ding, wenn er sagt, daß etwas ist oder daß etwas nicht ist, und das ist Sache des zusammensetzenden und trennenden Verstandes. Daher sagt auch der Philosoph im 6. Buch der "Metaphysik": "Zusammensetzen und Trennen gibt es im Verstand und nicht in den Dingen". Und daher kommt es, daß sich Wahrheit eher im Zusammensetzen und Trennen durch den Verstand findet.

In zweiter Linie und nachgeordnet sagt man, Wahres sei im Verstand, insofern er die Washeiten der Dinge oder deren Definitionen erfaßt. Daher heißt eine Definition "wahr" oder "falsch" aufgrund einer wahren oder falschen Zusammensetzung. Letztere liegt vor, wenn man eine Definition auf etwas bezieht, dessen Definition sie gar nicht ist, etwa wenn man die Definition des Kreises einem Dreieck zulegt. Sie liegt auch vor, wenn die in einer Definition angegebenen Teile nicht miteinander zusammengesetzt werden können, wenn man beispielsweise sagte, "nicht-sinnenbegabtes Sinnenwesen" sei Definition eines Dinges. Falsch ist nämlich die darin enthaltene Zusammensetzung "Irgendein Sinnenwesen ist nicht sinnenbegabt". Somit wird eine Definition "wahr" oder "falsch" nur aufgrund ihrer Hinordnung auf eine Zusammensetzung genannt, wie auch ein Ding durch seine Hinordnung auf den Verstand "wahr" genannt wird.

Aus dem Dargelegten ist also offenkundig, daß "wahr" in erster Linie gesagt wird vom Zusammensetzen oder Trennen durch den Verstand; in zweiter Linie wird es gesagt von den Definitionen der Dinge, insofern sie eine wahre oder falsche Zusammensetzung enthalten; in dritter Linie von den Dingen, insofern sie dem göttlichen Verstand angeglichen sind oder dem menschlichen Verstand angeglichen sein können; in vierter Linie wird "wahr" vom Menschen gesagt, und zwar deswegen, weil er Wahres auswählt oder weil er eine wahre oder falsche Einschätzung seiner selbst oder anderer durch das, was er sagt oder tut, bewirkt<sup>10</sup>. Von sprachlichen Ausdrücken aber wird Wahr-

<sup>30</sup> c. 4, 1027b29.

Voces autem eodem modo recipiunt veritatis praedicationem sicut intellectus quos significant.

1. Ad primum ergo dicendum quod quamvis formatio quiditatis sit prima operatio intellectus, tamen per eam non habet intellectus aliquid proprium quod possit rei adaequari et ideo non est ibi proprie veritas.

2. Et per hoc patet solutio ad secundum.

#### *Articulus quartus*

Quarto quaeritur utrum sit tantum una veritas qua omnia sunt vera. Et videtur quod sic: Anselmus enim dicit in libro *De veritate*<sup>31</sup> quod sicut tempus se habet ad temporalia ita veritas ad res veras; sed tempus ita se habet ad omnia temporalia quod est unum tempus tantum; ergo ita se habebit veritas ad omnia vera quod erit tantum una veritas.

3. Praeterea, Anselmus in libro *De veritate*<sup>32</sup> sic argumentatur: si plurium verorum sunt plures veritates, oportet veritates variari secundum varietates verorum; sed veritates non variantur per variationem rerum verarum, quia, destructis rebus veris vel rectis, adhuc remanet veritas et rectitudo secundum quam sunt vera vel recta; ergo est una tantum veritas. Minorem probat ex hoc quia destructo signo adhuc remanet rectitudo significationis, quia rectum est ut significetur hoc quod illud signum significabat; et eadem ratione, destructo quolibet vero vel recto, eius rectitudo vel veritas remanet.

SED CONTRA, Augustinus in libro *De vera religione*<sup>33</sup>, »Sicut similitudo est forma similibus, ita veritas est forma

<sup>31</sup> c. 13, p. 94–96.

<sup>32</sup> l.c. p. 88.

<sup>33</sup> c. 36, p. 231/19–21.

heit in derselben Weise ausgesagt wie von den Erkenntnissen, welche durch sie bezeichnet werden.

*Zum ersten Einwand:* Wenn auch die Erfassung der Wahrheit die erste Tätigkeit des Verstandes ist, so hat er durch sie jedoch noch nicht etwas ihm Eigenes, welches der Sache angeglichen sein kann, und daher liegt in ihr nicht Wahrheit im eigentlichen Sinn. Und dadurch ist die Lösung des zweiten Einwandes offenkundig.

#### *Vierter Artikel*

Viertens wird gefragt: Gibt es nur eine einzige Wahrheit, durch die alles wahr ist?

Es scheint so.

1. Anselm sagt nämlich im Buch „Von der Wahrheit“, wie die Zeit sich zu den zeitlichen Dingen verhalte, so die Wahrheit zu den wahren Dingen. Die Zeit aber verhält sich so zu allen zeitlichen Dingen, daß es nur eine einzige Zeit gibt. Also wird gelten: die Wahrheit verhält sich so zu allem Wahren, daß es nur eine einzige Wahrheit gibt.

3. Anselm argumentiert im Buch „Von der Wahrheit“ so: Wenn es mehrere Wahrheiten mehrerer wahrer Dinge gibt, müssen die Wahrheiten sich entsprechend der Andersartigkeit der wahren Dinge ändern. Die Wahrheiten aber ändern sich nicht durch eine Veränderung der wahren Dinge; denn (selbst) wenn wahre und richtige Dinge zerstört sind, bleibt doch die Wahrheit und Rechtheit, gemäß welcher sie wahr und richtig sind. Also gibt es nur eine Wahrheit. Den Untersatz beweist er aus folgendem: Mag auch ein Zeichen zerstört sein, so verbleibt doch die Richtigkeit der Bezeichnung; denn richtig ist ja, daß dasjenige bezeichnet ist, was jenes Zeichen bezeichnete. Und aus demselben Grund gilt: Mag irgendein Wahres oder Rechtes zerstört sein, so verbleibt seine Rechtheit oder Wahrheit.

DAGEGEN: Augustinus sagt im Buch „Von der wahren Religion“: „Wie Ähnlichkeit eine Form einander ähnlicher

verorum«; sed plurium similium plures similitudines; ergo plurium verorum plures veritates.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut ex praedictis patet, veritas proprie invenitur in intellectu humano vel divino, sicut sanitas in animali; in rebus autem aliis invenitur veritas per relationem ad intellectum, sicut et sanitas dicitur de quibusdam aliis in quantum sunt effectiva vel conservativa sanitatis animalis. Est ergo veritas in intellectu divino quidem primo et proprie, in intellectu vero humano proprie quidem sed secundo, in rebus autem improprie et secundo, quia non nisi per respectum ad alteram duarum veritatum. Veritas ergo intellectus divini est una tantum, a qua in intellectu humano derivantur plures veritates, »sicut ab una facie hominis resultant plures similitudines in speculo«, sicut dicit glosa<sup>34</sup> super illud »Diminutae sunt veritates a filiis hominum«; veritates autem quae sunt in rebus sunt plures sicut et rerum entitates.

Veritas autem quae dicitur de rebus in comparatione ad intellectum humanum, est rebus quodam modo accidentalibus, quia, posito quod intellectus humanus non esset nec esse posset, adhuc res in sua essentia permaneret; sed veritas quae de eis dicitur in comparatione ad intellectum divinum, eis inseparabiliter concomitatur, cum nec subsistere possint nisi per intellectum divinum eas in esse producentem. Per prius etiam inest rei veritas in comparatione ad intellectum divinum quam humanum, cum ad intellectum divinum comparetur sicut ad causam, ad humanum autem quodam modo sicut ad effectum in quantum intellectus